
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
Referitor la aprobarea structurii reţelei şcolare a  

comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt, pentru anul  şcolar 2016-2017 
 
Având în vedere: 
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la si de la locul de munca a 
cadrelor didactice si a personalului didactic auxiliar din invatamantul preuniversitar de 
stat 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1/2015 referitor la 
aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2015,  

- Prevederile Legii nr. 186/2014 Legea bugetului de stat pe anul 2015 
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare, 
- Prevederile Legii nr.1/2011 privind legea educaţiei naţionale 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 5 alin 1 din Ordonanţa de urgent a Guvenului nr. 7/2005 privind 

asigurarea calitatii educatiei cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Ordinului MECS nr. 5556 din 27.10.2015 privind aprobarea 

Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul 
preuniversitar de stat, cuprinderea efectivelor de preşcolari şi elevi din unităţile de 
învăţământ particular şi confesional, precum şi emiterea avizului conform în vederea 
organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2016-2017 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2015  referitor la 
însuşirea inventarului domeniului public al comunei Sârbii-Măgura 

- Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt nr. 10191 din 16.11.2015 transmisă 
instituţiei noastre şi înregistrată sub nr. 5432 din 18.11.2015, prin care ni se aduce la 
cunoştinţă că trebuie să stabilim structura reţelei şcolare a comunei Sârbii-Măgura judeţul 
Olt pentru anul şcolar 2016-2017 

- Raportul de necesitate întocmit de Directorul Şcoli Gimnaziale Florian Diţuleasa 
Vităneşti, domnul Miroiu Vasile, nr. 526 din 05.12.2014 transmis instituţiei noastre şi 
înregistrat sub  nr. 250 din 14.12.2015, referitoare la necesitatea supunerii spre dezbatere 
şi aprobare a proiectului de hotărâre referitor aprobarea structurii reţelei şcolare a comunei 
Sârbii-Măgura judeţul Olt pentru anul şcolar 2016-2017 

- Raportul primarului comunei întocmit în acest sens, şi înregistra sub nr.5459 din 
20.11.2015,  



 
2

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  5468 din 
23.11.2015; 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul  5460 din 20.11.2015,  
- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 

numărul 5650 din  17.12.2015, întrunită în data 17.12.2015 
În temeiul art. 115 alin 1 litera b), art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 

litera b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
 Art. 1. Se aprobă structura reţelei şcolare a comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt pentru 

anul şcolar 2016-2017, după cum urmează 
 

STRUCTURA REŢELEI ŞCOLARE A COMUNEI SÂRBII-MĂGURA  
PENTRU ANUL ŞCOLAR 2016-2017 

 

Nr. 
crt 

 
UNITATEA  ŞCOLARĂ 
 

NR. 
COPII 

FELUL 
UNITĂŢII 

 
OBS. 

1. 
 

Şcoala Gimnazială Florian Diţuleasa 
Vităneşti 

101 Unitate 
bază 

 

2. 
 

Grădiniţa cu Program Normal Vităneşti 
 

20 Secţie   

3. 
 

Şcoala Primară Branişte 38 Unitate 
arondată 

 

4. 
 

Grădiniţa cu Program Normal Branişte 
 

15 Secţie   

 
Art.2 Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 

instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
                                Nr. 49                                                                                21.12.2015 

                              Preşedinte,                                                    Contrasemnează 

                              Ilie Dorel                                                  Secretar, 

                                                                                  Cristian Mihail Năstase 

 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului 

Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese 


